

证券代码:002533 证券简称:金杯电工 公告编号:2025-023

金杯电工股份有限公司 2025年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示: 1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务报告信息的真实、准确、完整。

3.第一季度报告是否经审计 口是 口否

(一)主要会计数据和财务指标 (一)主要会计数据和财务指标 公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 口是 口否

Table with 5 columns: 项目, 本报告期, 上年同期, 本报告期比上年同期增减(%)

(二)非经常性损益项目和金额 适用 口不适用

Table with 5 columns: 项目, 本报告期金额, 说明

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况 口适用 口不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明 口适用 口不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因 适用 口不适用

1.资产负债率科目 单位:元

Table with 5 columns: 项目名称, 2025年3月31日, 2024年12月31日, 变动金额, 变动比例

(1)本期末货币资金较上年末下降51.39%,主要系本期购买银行理财产品及经营性占用投入增加所致;

(2)本期末交易性金融资产较上年末增长823.11%,主要系本期利用闲置资金购买银行理财产品及套期工具浮动收益增加所致;

(3)本期末预付账款较上年末增长92.25%,主要系原材料采购款增加;

(4)本期末其他应收款较上年末增长51.13%,主要系本期支付保证金增加所致;

(5)本期末存货较上年末增长39.50%,主要系本期库存商品、在产品增加所致;

(6)本期末在建工程较上年末增长30.14%,主要系子公司金杯电工电线电缆有限公司新能源产线车电柜专用电缆磁扩二期建设项目的厂房、设备、金杯电工高压电缆有限公司智能装线设备智能化改造的厂房、设备增加所致;

(7)本期末使用权资产较上年末增长127.34%,主要系子公司德力导体材料(常州)有限公司新增厂房租赁所致;

(8)本期末短期借款较上年末增长91.06%,主要系本期业务量增加,短期资金周转需求增加所致;

(9)本期末交易性金融负债较上年末下降87.99%,主要系套期工具浮动盈亏变动所致;

(10)本期末应付职工薪酬较上年末下降49.85%,主要系支付上年计提的年终奖所致;

(11)本期末一年内到期的非流动负债较上年末下降33.46%,主要系偿还一年内到期的长期借款所致;

(12)本期末其他应付款较上年末增长125.39%,主要系子公司德力导体材料(常州)有限公司新增厂房租赁所致;

(13)本期末其他综合收益较上年末增长1098.66%,主要系现金流量套期浮动盈亏变动所致。

2.利润表科目 单位:元

Table with 5 columns: 项目名称, 本期金额, 上期金额, 变动金额, 变动比例

(1)本期财务费用较上期增长98.29%,主要系利息收入减少及贴现费用增加所致;

(2)本期其他收益较上期增长51.62%,主要系本期按照先进制造业企业当期可抵扣进项税额加计5%抵减应纳税额确认收入增加所致;

(3)本期投资收益较上期增长54.11%,主要系本期无有效套保收益增加所致;

(4)本期公允价值变动收益较上期增长303.13%,主要系外汇汇率产生收益增加所致;

(5)本期信用减值损失较上期增长105.83%,主要系本期转回的坏账减少所致;

(6)本期资产减值损失较上期下降362.57%,主要系本期转回合同资产减值与风险控制,转回的资产减值损失较上期下降362.57%,主要系本期转回合同资产减值与风险控制,转回的

资产减值损失增加所致;

(7)本期资产处置收益较上期下降149.14%,主要系本期处置设备变卖处置产生的收益较上期减少所致;

(8)本期营业外支出较上期增长188.29%,主要系本期未决诉讼计提利息上期增加所致。

三.现金流量表科目 单位:元

Table with 5 columns: 项目, 本期金额, 上期金额, 变动金额, 变动比例

(1)本期经营活动产生的现金流量净额较上期下降46.4%,主要系本期购买商品支付款项及购建长期资产投入增加所致;

(2)本期筹资活动产生的现金流量净额较上期增长286.40%,主要系本期票据贴现增加所致。

二.股东信息 (一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数 40,629 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) 0

前10名无限售条件流通股(不含通过融资融券出借股份)

Table with 5 columns: 股东名称, 持股比例(%)

持股5%以上股东、前10名无限售流通股及前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况 适用 口不适用

前10名无限售流通股及前10名无限售流通股出借后还原导致较上期发生变化的 适用 口不适用

(二)公司表决权恢复的优先股股东及前十名表决权恢复的优先股情况 适用 口不适用

三.其他重要事项 适用 口不适用

四.季度财务报表 (一)财务报表 1.合并资产负债表

编制单位:金杯电工股份有限公司 单位:元

Table with 3 columns: 项目, 期末余额, 期初余额

流动资产: 货币资金 1,061,983,625.08 2,184,854,916.39

交易性金融资产 184,621,588.77 20,000,000.00

预付款项 425,796,208.24 40,009,649.91

其他应收款 3,172,417,926.26 2,817,451,557.85

存货 471,908,949.87 461,045,766.31

其他流动资产 82,278,564.51 42,798,445.70

流动资产合计 7,642,139,567.88 7,972,188,237.66

非流动资产: 长期股权投资 5,744,343.39 6,571,273.74

其他权益工具投资 10,485,972.75 4,947,958.69

其他非流动资产 15,691,810.49 15,691,810.49

非流动资产合计 396,621,067.01 399,940,343.62

资产总计 8,038,788,634.89 8,372,128,581.28

流动负债: 短期借款 1,498,522,862.01 1,527,747,395.52

应付账款 195,393,438.56 150,139,059.20

预收款项 30,499,141.87 13,415,753.17

应付职工薪酬 282,384,907.37 285,617,741.52

应交税费 1,084,621.21 376,243.44

其他应付款 5,744,343.39 6,571,273.74

其他非流动负债 10,485,972.75 4,947,958.69

流动负债合计 2,379,890,369.69 2,378,920,477.41

非流动负债: 长期应付款 32,121,755.56 28,730,039.01

其他非流动负债 97,515,917.84 97,515,917.84

非流动负债合计 149,637,673.40 126,245,956.85

负债合计 2,529,528,043.09 2,505,176,434.26

所有者权益: 实收资本 2,797,890,369.69 2,798,920,477.41

资本公积 10,440,209,933.57 10,345,202,213.07

其他综合收益 216,038,106.97 170,038,212.56

所有者权益合计 5,509,260,591.80 5,866,952,147.02

负债和所有者权益总计 8,038,788,634.89 8,372,128,581.28

归属于母公司所有者权益合计 5,509,260,591.80 5,866,952,147.02

归属于少数股东的权益合计 0.00 0.00

归属于母公司所有者权益合计 5,509,260,591.80 5,866,952,147.02

短期借款 421,284,045.62 220,502,238.05

应付账款 2,642,423,343.78 2,650,703,416.55

预收款项 30,499,141.87 13,415,753.17

应付职工薪酬 282,384,907.37 285,617,741.52

应交税费 1,084,621.21 376,243.44

其他应付款 5,744,343.39 6,571,273.74

其他非流动负债 10,485,972.75 4,947,958.69

流动负债合计 2,379,890,369.69 2,378,920,477.41

非流动资产: 长期应付款 32,121,755.56 28,730,039.01

其他非流动负债 97,515,917.84 97,515,917.84

非流动资产合计 149,637,673.40 126,245,956.85

负债合计 2,529,528,043.09 2,505,176,434.26

所有者权益: 实收资本 2,797,890,369.69 2,798,920,477.41

资本公积 10,440,209,933.57 10,345,202,213.07

其他综合收益 216,038,106.97 170,038,212.56

所有者权益合计 5,509,260,591.80 5,866,952,147.02

负债和所有者权益总计 8,038,788,634.89 8,372,128,581.28

归属于母公司所有者权益合计 5,509,260,591.80 5,866,952,147.02

归属于少数股东的权益合计 0.00 0.00

归属于母公司所有者权益合计 5,509,260,591.80 5,866,952,147.02